Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria — Vlada - Government

Ministria e Shéndetésisé - Ministarstvo zdravstva - Ministry of Health
Divizioni i Prokurimit/Divizia Nabavke/Procurment Division

Prishtine daté, 18.06.2024

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Ministrisé se Shéndetésisé, né mbéshtetje t&¢ nenit 108/A (paragrafi
10.1) t& Ligjit per Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin
Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, duke u bazuar né nenin 63 té Rregullores per Prokurim Publik t&
aprovuara nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik, duke vendosur sipas kérkesave pér ri-
shqyrtim té datés 14.06.2024, té parashtruar nga Operatoret Ekonomik dérguar nga OE: KSF MAJOR
SH.A., Internat Security Association"” SH.P.K., MEB"L.L.C., dhe "SAS" SH.P.K., lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Sigurimi Fizik i Objekteve te Institutit Special né Shtime” me Nr. t&
Prok: 206-24-2841-2-2-1, nxjerr:

VENDIM

1. REFUZOHEN kérkesat pér ri-shqyrtim te Operatoreve Ekonomik KSF MAJOR SH.A., Internat
Security Association" SH.P.K., MEB"L.L.C., "SAS" SH.P.K., lidhur me aktivitetin e prokurimit
“Sigurimi Fizik i Objekteve te Institutit Special né Shtime" me nr. prokurimi 206-24-2841-2-2-1,
kundér Njoftimit mbi Vendimin e AK té datés 10.06.2024 te publikuar ne platformén elektronike.

2. Vértetohet, Njoftimi mbi Vendimin e AK i datés 10.06.2024;
3. Autoriteti Kontraktues, vazhdon me aktivitetin e prokurimit;

4. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit dhe do t& publikohet pér té gjitha palét né platformén
elekronike né adresén : https://e-prokurimi.rks-gov.net.

Arsyetim

Operatoret Ekonomik KSF MAJOR SH.A., Internat Security Association” SH.P.K., MEB"L.L.C.,
"SAS" SH.P.K., me datén 14.06.2024 dhe "SAS" SH.P.K. me datén 15.06.2024, kané parashtruar
kérkesa pér ri-shqyrtim, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Sigurimi Fizik i Objekteve te Institutit
Special né Shtime” me Nr. t& Prok: 206-24-2841-2-2-1. Autoriteti Kontraktues, me daté 18.06.2023, ka
shqyrtuar kérkesén né fjalé si mé poshté:

Dispozitat e LPP-sé qé supozohet té jené shkelur nga AK:
Sipas OE ankues KSF MAJOR SH.A.

I Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik té Republikés se Kosovés, i ndryshuar
dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, (né
tekstin e métejmé do té i referohemi LPP-sé ) dhe até konkretisht:




Nenit 6, Ekonomiciteti dhe Efikasiteti

Neni 56, Dispozitat e Pérgjithshme mbi Pérzgjedhjen e Pjesémarrésve dhe Dhénien e
Kontratave

Nenit 59, Vlerésimi ekzaminimi dhe krahasimi i tenderit

Neni 60 Kriteret pér dhénie té kontratés,

Nenit 61, Tenderét Jo-Normalisht te ulté

Neni 108/A, Zgjidhja preliminare e mosmarréveshjeve

Y Y
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II. Rregullores Nr.oo1/2022 pér Prokurimin Publik te datés o1.11.2022.

» Neni, 41, Tenderét jo-normalisht té ulté

Sipas OFE ankues Internat Security Association" SH.P.K.,

Neni 1
Neni 6
Neni 7
Neni 59
Neni 60

Sipas OE ankues MEB"L.L.C.

I. Ligjit nr, 04/L-042 pér Prokurimin Publik té Republikés se Kosovés, i ndryshuar
dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, (né
tekstin e métejmé do té i referohemi LPP-sé ) dhe até konkretisht:

Nenit 6, Ekonomiciteti dhe Efikasiteti

Neni 56, Dispozitat e Pérgjithshme mbi Pérzgjedhjen e Pjesémarrésve dhe Dhénien e
Kontratave

Nenit 59, Vlerésimi ekzaminimi dhe krahasimi i tenderit

Neni 60 Kriteret pér dhénie té kontratés,

Nenit 61, Tenderét Jo-Normalisht te ulté

Neni 108/A, Zgjidhja preliminare e mosmarréveshjeve

VVYYVY YV

II. Rregullores Nr.oo1/2022 pér Prokurimin Publik te datés o1.11.2022.

» Neni, 41, Tenderét jo-normalisht té ulté

Sipas OE ankues "SAS" SH.P.K.

NENI 1 - Qellimi

NENI 6- Ekonomiciteti dhe Efikasiteti

NENI 7- Barazia ne Trajntim/ dhe Jo Diskriminim

NENI - 59 Ekzaminimi ,Vleresimi dhe Krahasimi i Tendereve




Pretendimi ankimore te OE ankues KSF MAJOR SH.A,

» Neni 6, Ekonomiciteti dhe Efikasiteti

Pretendojmé se Autoriteti kontraktues pérmes Komisionit pér vlerésimin, ekzaminimin
dhe krahasimin e tenderit me vendimin e vet qé té shpérblej me kontrate OE; “ Besa
Secutity “ sh.p.k, i cili ka ofertuar me ¢mimin total te tenderit ne vlere prej 85,795.20
euro, ka bere shkelje te dispozitave te nenit 6, paragrafin 1. dhe paragrafi 2, te LPP-se
ne Republikén e Kosovés,

Né vijim po citoj dispozitat e nenit 6. paragrafi 1 dhe 2 te kétij ligji,

1. Té gjitha autoritetet kontraktuese, jané té obliguara qé té sigurojné gé fondet
publike dhe burimet publike té pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke
marré né konsideraté qéllimin dhe 1éndén e prokurimit,

3, Fondet publike dhe burimet publike qé jané ofruar ose qé jané véné né
dispozicion sipas njé kontrate publike mund té pérdoren vetém nga kontrata e tillé dhe
vetém pér géllimet e té njéjtés. '

Bazuar ne Vendimin e AK-se pér rezultatin e tenderit i cili ka propozuar pér shpérblim
te kontratés, OE ne vlere totale te tenderit prej; 85,795.20 € si dhe bazuar ne tenderin e
parashtruesit te késaj kérkese (KSF”MAJOR?”) cili ka ofertuar me ¢mim prej; 73,958.40
€, shohim qarte se AK, e ka démtuar buxhetin e AK-se dhe taksapaguesve te Kosovés
ne vlere prej; 11,836.80 euro dhe me kété rast ka bere shkelje te dispozitave te nenit 6
paragrafi 1 dhe 2 te LPP-se.

» Neni 56, Dispozitat e Pérgjithshme mbi Pérzgjedhjen e
Pjesémarrésve dhe Dhénien e Kontratave

Pretendojmé se Autoriteti kontraktues pérmes Komisionit pér vlerésimin, ekzaminimin
dhe krahasimin e tenderit ka vepruar ne kundérshtim me neni 56 , paragrafin 1.1 dhe
paragrafi 1.2 te LPP-se ne Republikén e Kosovés.

Ne vijim po citoj dispozitat e nenit 56. paragrafi 1.1 dhe 1.2 te kétij ligji,

Té gjitha kontratat publike do té jepen, sipas procedurave t& themeluara pér njé
seleksionim té tillé, dhe pérmes:

1.1, s€ pari, vlerésimit té tenderéve dhe kandidatéve sipas kérkesave t& kualifikimit t&
specifikuara né njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit sipas paragrafit 2. t& nenit
51 té kétij ligji, dhe tenderéve sipas specifikimeve teknike té kérkuara né bazé t& nenit 28
té kétij ligji;

1.2, s€ dyti, vlerésimi i tenderéve né pérputhshméri té kritereve & vendosura né nenin
60 té keétij ligji.




Marré parasysh faktin qé Autoriteti Kontraktues, éshté i obliguar qe tenderin ta vlerésoj
né pajtim me kriteret pér kualifikim dhe pérzgjedhje te OF te pércaktuara né Njoftimin
pér kontraté dhe ne dosje te tenderit si dhe Kriterin pér dhénie te kontratés, si dhe
bazuar ne Vendimin e AK-se pér shpérblim te kontratés, pretendojmé se Autoriteti
kontraktues ka déshtuar né kualifikimin dhe pérzgjedhjen e operatoreve ekonomik,
konformé kushteve formale administrative té pjesémarrjes né tender té pércaktuara né
njoftimin pér kontrate dhe né dosjen e tenderit dhe me kété rast ka shkel nenin 56 té
LPP-sé,

» Neni 59, Vlerésimi ekzaminimi dhe krahasimi,

Komisioni pér vlerésimin, ekzaminimin dhe krahasimin e tenderit ka vepruar ne
kundérshtim me nenin 59 te LPP-se ne momentin kur ka marre vendim pér eliminimin
e OF: KFS’"MAJOR” sh.a , i cili ka ofruar déshmi dokumentare mbi plotésimin e te
giitha kérkesave pér kualifikim dhe pjesémarrje ne tender, te cilat jane te pércaktuara ne
paragrafin; 9.1 & 9.2 Kapaciteti teknik dhe profesional te Dosjes se tenderit dhe té
Njoftimit pér kontrate si dhe ne momentin kur nuk ka respektuar kriterin pér dhénie te
kontratés i cili éshté Cmimi mé i ulte i tenderit te pérgjegjshém..

Ne vazhdim te késaj kérkese po citoj Kérkesat e AK-se te pércaktuara ne paragrafin
0.1&9.2 te FDT-se ;

Kérkesat 9.1 | Kapaciteti teknik dhe Déshmia e kérkuar dokumentare
mbi & | professional:
mundésité | 9.2
teknike
dhe/ose
profesionale
Operatori ekonomik Deklarata e nénshkruar dhe vulosur

duhet te deklarohet se | nga OE se do te paguaj minimum

duhet t& jeté jo me pak

Pas sqarimit 350 euro Neto.
se 350 euro neto. q i

paga pér njé punétoré Pagan Neto jo me pak se 300 euro

me oferte duhet te
prezantojé njé analizé
financiaré pér pagén
bazé té pasqyruara mé
té gjitha obligimet
ligjore sipas Ligjit té
Punés Nr.03 L-212. OE
duhet te paragesé
analize financiare me
shkrim se si ka ardhur

Operatori ekonomik Analiza financiare ¢ hartuar nga OE




deri te gmimi
pérfundimtar e ku kjo
analize duhet te
pérfshijé se paku Pagat
bhazé neto pér punétoré,
Pagesat shtesé pér orét
e naiés, Festat
shtetérore, Pushimet
vjetore, Trustin
pensional, Fitimin e OE,
TVSH-ne, Totali i
ofertés. OE duhet te
keté kujdes ne
kalkulimin e ¢gmimeve
pér ore sepse ¢gmimi pér
ore duhet te varioj
varésisht nga ndérrimi i
orarit te punés. -

Bazuar ne dosjen e tenderit te cilén e ka dorézuar Parashtruesi i Kérkesés pér
Rishqyrtim , pretendojmé se MEB LLC .~ ka ofruar déshmité konforme Kérkesés
9.1&9.2 te FDT-se Dosjes se tenderit dhe Njoftimit pér kontrate té AK-se.

Ne vijim do te pérpigemi qe t’ i argumentojmé pretendimet tona, dhe até si né vijim;

Pretendimi nr 11 AK-se pér eliminim.

AK ne arsyetimin e Njoftimit pér eliminim ka theksuar se; Oferta e juaj ne
vlere prej ; 73,958.40 €, (OE;KSF MAJOR sh.a ) éshté e pa pérgjegjshme
pér arsye se nuk i mbulon te gjitha shpenzimet e parapara sipas Ligjit te
punés.

Ne fund te arsyetimit AK ka konstatuar dhe ka vendosur njé prag se ie
gjitha ofertat mbi 85,104 .00 euro i mbulojné pagesén e pagés minimale
dhe si te tilla plotésojné te gjitha kushtet e pércaktuara ne dosjen e
tenderit.

Argumenti 1.

Parashtruesi i kérkesés pér Rishqyrtim ka nénshkruar Deklaratén, ku ka marre
pérgjegjésiné ge gjate periudhés se ekzekutimit te kontratés do te i paguaj minimumin
350 euro pagén mujore Neto pér njé punétor te sigurimit fizik , i cila ka gen kérkesé
formale administrative pér kualifikim dhe pérzgjedhje te OE, si dhe ka ofruar déshminé
dokumentare ne pajtim me kérkesén e AK-se-Analize te detajuar financiare lidhur me
pagesén e pagés neto si dhe obligimeve tjera te cilat burojné nga Ligji i punés dhe Ligji
pér procedurat Tatimore.

Vlen te theksohet se fillimisht AK ka zbatuar gabimisht nenin 31 paragrafin 1 dhe 2 te
LPP-se i cili pércakton me sa vijon;




Autoriteti kontraktues né raste te tilla kur kérkohen analiza te tilla financiare duhet veté
autoriteti kontraktues te i saktésoj se cilat elemente (pozicione ) te shpenzimeve duhet te
pérfshihen ne analizén financiare dhe te parages forma te tilla ne formén Excel te
bazuara ne Ligjin e punés dhe Ligjin mbi procedurat e administratés tatimore dhe
atéheré te mbetet vetém obligim i operatoreve ekonomik plotésimi i tyres me ¢mime dhe
ne kété ményré mund te béhet krahasuesméria e shpenzimeve (analizave) ne mes te
operatoreve ekonomik ofertues.

Nése i qasemi pérshkrimit te gmimit shohim se AK nuk ka ndare orét e ndérrimit
te natés, orés e festave shtetérore, orét pér fund jave, por ne arsyetim te njoftimit pér
eliminim ka pasqyruar njé tabele e cila pérmban vetém kéto te dhéna;

Baga bruto 385.36€
Kontributi i punédhénésit 5% 19.27€
Tatimi ne page 16.09€
Paga neto 350 €
Kompanisé enje punétori i kushton

Paga bruto 385.36 €
Kontributi i Kompanisé 19.27 €
Gjithsejté shpenzimi pér pagén e njé punétori 420.72 €

Duke pasur parsysh faktin ge AK éshté bazuar ne nenin 31 te LPP-se qe ndérlidhet me
nenin 17 te Rregullores nr.001/2022 pér Prokurimin Publik duke kérkuar déshmi
dokumentare —Analize financiare mbi ¢mimin e dhen te tenderit ge ka te beje
ekskluzivisht me ekzekutimin e kontratés ne vijim te késaj kérkesé do te argumentojmeé
pretendimet ankimore duke u cituar dispozitat e nenit 31 te LPP-se dhe nenit 17 te
Rregullores pér Prokurimin Publik. :

Citoj nenin 17.23 -17.25 te Rregullores pér Prokurimin Publik, si ne vijim;

17.23 Né pérputhje me nenin 31, paragrafi 11 LPP-se, Autoritetet kontraktuese mund té
vendosin kérkesa té vecanta né lidhje me ményrén se si kontrata duhet té ekzekutohet,
me kusht qé kérkesat mos té shkelin parimet e Nenit 7 t& LPP-se dhe @é jané paraqitur
né dosjen e tenderit, Kérkesat e tilla né lidhje me ekzekutimin e njé kontraté kané géllim
t& sigurojné njé nivel té caktuar té kushteve té punés ose t& mbrojtjes sé mjedisit.

17.24 Autoritetet Kontraktuese mund té referohen né kushtet e pérformancés sé
kontratés té cilat kané té béjné me mbrojtjen e punétoréve dhe kushteve té punés té cilat
jané né fuqi me ligj apo rregullore né Kosové, me kusht gé kéto kushte té pérfshihen né
shpalljen e kontratés dhe né specifikimet teknike.

17.25 Autoriteti kontraktues mund té vendos, ndér té tjera, kushte specifike né kontraté
té cilat lejojné qé objektivat sociale té merren parasysh, si:

a. detyrim pér té rekrutuar persona té papuné, dhe né veganti persona té cilét nuk jané
né puné pér njé periudhe té gjaté, ose

b. pér té themeluar programe trajnimi pér t& papunét apo per té rinjté gjateé zbatimit té
kontrateés; ose

c. detyrim pér té zbatuar, gjaté ekzekutimit té kontratés, masat qé jané projektuar pér té
nxitur baraziné midis burrave dhe grave apo diversitetit etnik ose racor.




Ne ditén qe te nénshkruhet kontrata ne mes AK-se dhe OE, lajmérohen punétoret ne
ATK punédhénési tash me ligj te ATK-se duhet me i lajméruar punétorét ne sistem te
ATK-se oline. Ne momentin e nénshkrimit te kontratés ja kérkon AK-ja Listén e
punétoreve te sistemit te ATK-se qe do te angazhohen pér kryerjen e shérbimeve sipas
dosjes se tenderit dhe aty dihen sa punétorét kane me u angazhuar dhe sa éshté paga e
tyre.

Pasi nénshkruhet kontrata ne mes AK-se dhe OFE ne baze te Rregullores se Prokurimit
nenit 70 paragrafét 70.5-70.17, ZKA cakton menaxherin e kontratés dhe mbikéqyrésin e
kontratés, kéta te fundit duhet te ja kérkon OF, te gjitha kontraté e punétoréve sipas ligjit
te punés (ato te cekura me lart dhe te cilat jané kérkuar ne aneksin 1) jané kushte te
kontratés dhe jané pjese e realizimit te kontratés ge duhet ta menaxhon menaxheri i
kontratés me OE, se a i ka pérmbush kushtet e tenderit ge kane gene ne specifikim
teknik aneksin 1, a jané plotésuar kushtet e ligjit te punés qe jané kérkuar ne DT, a éshté
plotésuar paga e punétorit sipas kérkesés se dosjes e késhtu me radhé,

- Vlen te theksohet se sipas nenit 31 Ekzekutimi i kontratave, paragrafi 2 i kétij neni

“ Autoritetet Kontraktuese mundté referohen né kushtet e performancés sé kontratés né
veganti atyre t& cilat kané té b&jné me mbrojtjen e mjedisit, mbrojtjen e punétoréve dhe
kushteve t& punés t& cilat jané né fuqi me ligj apo me rregullore né Kosové ;me kusht qé
kéto kushte té pérfshihen né shpallien e kontratés dhe né specifikimet teknike.
Autoriteti kontraktues mund té vendosé, ndér té tjera, kushte specifike né kontraté té
cilat lejojné gé objektivat sociale t& merren parasysh”.

Sidoqofté pavarésisht nga pérgatitjet e analizave financiare nga ofertuesit kérkesat e
zbatimit te ligjit te punés dhe te ligjit mbi procedurat e Administratés. Tatimore ne
Kosové ne bazé € ligjeve ne fuqi jané obligime ligjore te mbikéqyrjes nga Inspektoratet
pérkatése te ATK-sé dhe Inspektoratit té Punés dhe duhet te zbatohen ne harmoni me
ligjet né fuqi.

Bazuar ne aneksin 1 te dosjes se tenderit shohim se AK ka pérshkruar ne ményré
specifike obligimet e OE gjate ofrimit te kryerjes se shérbimeve te sigurimit fizik ne
objektet e Institutit si dhe ka theksuar se OF i cili do te shpérblehet me kontraté éshté i
obliguar qe te respektoj dispozitat e Ligjit te Punés dhe Ligjit pér sigurimet private te
sigurisé.

Citoj paragrafin e fundit te aneksit 11 te dosjes se tenderit;

“ Ofruesi i Shérbimeve gjate realizimit te kontratés do te respektoj Ligjin e Punés Nr,
03/L-212 né fuqi si dhe Ligjin pér Shérbime Privaie 8 Sigurisé 04/L-004, té
Republikés sé Kosovés.,

Sipas nenit 27 te Ligjit te punés - Orét e punés ndérmjet orés 22:00 dhe 6:00
numérohen si puné nate. Ndérsa sipas nenit 56 ¢ punésuarit i takon paga shtesé né
perqindje té pagés baze, si: 30 % né oré pér puné gjaté natés; 50 % né oré pér puné
gjaté ditéve té festave; dhe 50 % né oré pér puné gjaté Sfundjavés.

Autoriteti Kontraktues gjate realizimit te kontratés gézon te drejién qge nése vjen deri te
hapja e ndonjé pike te re, te kérkoj nga Ofruesi i Shérbimeve qe shérbimet e sigurimit ti
kryej edhe ne gendrat e hapura sipas kushteve te kontratés. Cmimi i pagesés pér kéto
gendra do te jete ¢gmimi pér njési i orés se shérbimeve sipas kontratés. Gjithashtu,
Autoriteti Kontraktues gézon te drejtén e kérkesés nga Kryesi i shérbimeve pér




ndérprerjen e kryerjes se shérbimeve te sigurimit ne rast te mbylljes se ndonjérés nga
pikat ge jané pjese e specifikimit teknik te késaj dosje te tenderit.

Kérkohet gé kompania fituese té keté minimumin 4 (punétore ) punétor.
Orari i punés
o Instituti Special i Shtimes 24 ore / 7 dile te Jjavés”

Bazuar né Pérshkrimi té ¢mimit i cili ka gen pjesé pérbérése e tenderit shohim se AK
nuk ka vepruar né harmoni me kérkesen e vet, té pércaktuar né ankesini té dosjes sé
tenderit.

AK ka pércaktuar si obligim pér té kalkuluar cmimin total te tenderit vetém ¢mimin pér
muaj me TVSH si dhe Cmimin total pér 36 muaj me TVSH pér numrin total te oréve
(240 ore ne muaj)

Sigurind fiik - ne objeklin 8 oré (08.00-
L 4 16.00) 3 0 .00, :
Sigurimi fizk - ne objektin 8 oré (16.00-
2\ rssnse f 24.00) £ L o9 ¢ .
Sigurlmi fizik - ne objekiin 16 ord (24:00-
38 i I #00) 8 240 0.00 . :
TOTALI(1-3) -

| 1

Shénim: Te pérshkeini i ¢minteve dulet plotésuar veléum kolonai H dhe 1. Né kolonén H ju duhet ¢ plotésoni

dike shkruar ttormené ¢ TVSH-sé vetént si numér p.sh, 16 apo 18, ¢ jo né formatin 16% apo 18%, Ndérsa

i kolanén 1, dahet ta plot@soni me gmimin pér njési me TVSH, po ashiw ¢ndmin dulet ta shkeuani me dy |
numra pas presjes dhjetore/ ” i

i i i |

OF duhet te kete kujides glote plotesimit te listes se Cininieve do te thute gjate kalkulinit re ere parasysh Ligjin |
e punes dhe te kalkulof oret e nales, orel e festave nie perpurhje ne Ligiin e punes

Pretendojme se nuk ka standard te analizés financiare ne kérkesat e dosjen e tenderit ge
eshte kerkuar nga Autoriteti Kontraktues. Ne keété rast AK —ja qe ka kérkuar si kriter
analize financiaré mundet te jete subjektive qe ka te drejt ge ¢do anétaré i komisionit te
vlerésimit mundet te vendos sipas mendimit te vete. Ne baze te kerkeses ge éshté
pércaktuar ne dosjen e tenderit; “Operatori ekonomik me oferte duhet ie
prezantojé njé analizé financiaré pér pagén bazé i€ pasqyruara mé ié
gjitha obligimet ligjore sipas Ligjit & Punés Nr.03 L-212. OE duhet ie
paragesé analize financiare me shlkrim se si ka ardhur deri te ¢mimi




pérfundimiar e ku kjo analize duhet te pérfshijé se paku Pagat bazé neto
pér punétoré, Pagesat shiesé pér orét e natés, Festat shtetérore, Pushimet
vjetore, Trustin pensional, Fitimin e OE, TVSH-ne, Totali i ofertés”

OFE duhet te keté kujdes ne kalkulimin e ¢mimeve pér ore sepse gmimi pér
ore duhet te varioj varésisht nga ndérrimi i orarit te punés.

Te drejtat e punétoreve qe jané pércaktuar me ligj te punés, kéto te drejta te cilat jane
specifikuar ne specifikim teknik dhe kérkohen te inkorporohen ne kontrata te
punétoreve.

Vlen te theksohet se te drejtat e punétoreve qe jané pércaktuar me ligj te punés, kéto te
drejta te cilat jane specifikuar ne specifikim teknik dhe kérkohen te inkorporohen ne
kontrata te punétoreve. ,

Pas perfundimit te aktivitetit menaxheri i kontratés kur te nénshkruhet kontrata
ndermjet AK-se dhe OE, pastaj AK ua kérkon kontratat krejt punétoreve te OE me
kushtet, specifikimet teknike qge jané kérkuar ne dosjen e tenderit, nése nuk i ka atéheré
kérkohet ti plotéson OF, gjithashtu ¢do punétor i ri ge OE e angazhon ne kompani duhet
ta njoftoj menaxherin e kontratés gé te ju jepet leja ne objekt e shume kushte tjera.
Kérkesa ge ka gene ne dosje te FTD-ja te pika 9.1, ligji i punés Nr. 03 L-212 1 uné si OE
kam nxjerr disa te drejta te percaktaura ne Ligj te pune qe ju kane referuar kushtet e
kontratés. Si nen kryesor éshté nenit 10, paragrafi 2, pikat 2.1 dhe 2.2, dhe nenit 11 te
Ligjit t& Punés nr. 03/L-212 i shpallur né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés, mé
01.12.2010, punédhénési dhe punémarrési, si palé né marrédhénien juridike té punés,
hyjné né Kontrate te punés me Afat te caktuar ose pa caktuar.

2.Punonjési do té kryejé detyrat si Punétor i sigurimit. Detyrat dhe pérgjegjésité e
punonjésit jané pérshkruar né pérshkrimin e punés, i cili éshté pjesé e késaj kontrate si
Aneksin 1 te DT. Punonjési do té kryej detyrat né Institutin Special ne Shtime
3.Punonjési krijon marrédhénie pune me kohé té ploté. Orari i ploté éshté: 8 oré pune
né

dité, 40 oré pune né jave,

4. Punétorét do té marrin pagé bazé nga punédhénési sé paku njé heré né muaj ne
kémbim té punés sé kryer, né nivelin ose me vlere 350 € neto, sipas dosjes se tenderit
datés .

Neni 56 percakton ;

5.Punonjési ka té drejté né pagé shtesé si pérqindje e pagés bazé:

1) 20% né oré pér shérbimin e kujdesitarise;

2) 30% né oré pér turnin e natés;

3) 30% né oré pér jashté orarit;

4) 50% né oré pér puné gjaté festave, dhe

5) 50% né oré pér puné gjaté fundjaves.

6.Punonjési ka té drejtén e kompensimit té pagés pa punuar, né rastet e méposhtme:

1) gjaté pushimeve kur nuk ka puné;

2) gjaté shfrytézimit t& pushimit vjetor;

3) gjaté trajnimit dhe zhvillimit profesional t& caktuar pér, dhe

7. Punonjési ka té drejtén e kompensimit té pagés bazé gjaté pushimit mjekésor:

1) 100% né rast 1& pérdorimit t& pushimit t& rregullt mjekésor, mbi bazén deri né 20 dité
pune brenda njé (1) viti, si dhe te drejtat tjera te mungeses nga puna me kompensin.

Pra si¢ po shihet disa nga kéto kérkesa une si perfagsues i OE; MEB LLC i kam nxjerr
nga Ligji i Punés qe eshte thirr AK-ja dhe disa qe jané kérkuar ne dosjen e tenderit jané




kushte te kontratés, i takojné Ligjit te punés dhe nuk duhet te jene si kritere te
vlerésimit te dosjes se tenderit, Gjithashtu as si pjese e analizés financiare pasi nuk
mundesh ti parashihen ne analizé financiar te gjitha kushtet e kontratés se ¢do OE i ka
kushtet e veta dhe shpenzimet e veta, fitimin e vet e késhtu qe vlerésimi i analizes
financiare nuk duhet te jete si kriter i vlerésimit, gjithashtu ne baze te ligjit

Pér vlerésim te kushteve te punés ne mes punédhénési dhe punémarrési si palé né
marrédhénien juridike té punés e ge hyjné né Kontrate te punés i takon ligjit te punés, a
gshté respektuar Ligji i punés, kétu vendosin exo ficio apo me kerkesé (ankese) te

punonjésve, Organet kompetente administrative te shtetit (Inspektorati i punés ,
Tnspektoret e ATK-se) dhe ne fund Gjykata duke u bazuar ne kushtet e kontratés.
Pretendoj se Analiza financiare qe éshté kérkuar si kriter éshté ne kundérshtim me
neni 17.23 deri 17.26 pasi kéto nene ju referohet kushteve te kontratés e ne kété rast nuk
éshté pérgjegjési e AK-se ti shqyrtoj.

Ne analize financiare nuk munden me u caktuar te gjitha kérkesat qe kérkohen me
ligjin e prokurimit, me ligjin e punés, me ligjin e lehonisé me ligjin mbi sigurimet e
punétoréve, me ligjin e festave zyrtare e késhtu me radhe te gjitha kéto kritere ge jané
kérkuar ne baze te ligjit dhe rregullores jané kushte te kontratés ne mes punédhénésit
dhe punémarrésit ge nuk duhet te jene kritere te vlerésimit.

Duke pasur parasysh faktet e lartshénuara pretendojmé se AK gjate zhvillimit te
procedurés se vlerésimit, ekzaminimit dhe krahasimit te tenderit ka bere shkelje te nenit

59 te LPP-se.

» Neni 60 Kriteret pér dhénie kontratés

Pretendojmé se AK pérmes Komisionit pér vlerésimin, ekzaminimin dhe
Kkrahasimin e tenderit me vendimin e vet pér té shpérblyer me kontrate njé OE i cili ne
shté rekomanduar pér shpérblim te kontratés dhe ka ofruar cmimin me te larte
85,795.20 euro ne krahasim me ¢mimin e ofruar nga parashtruesi i kérkesés pér
rishgyrtim i cili ka ofruar ¢gmimin me te ulte ne vlere prej 73,958.40 €, dhe éshté
eliminuar, ka bere shkelje te dispozités se nenit 60 te LPP-se , duke mos respektuar
Kriterin pér dhénie té kontratés i cili ka qen i pércaktuar ne Njoftimin per kontrate dhe
ne dosje te tenderit; Cmimin mé té ulté, i tenderit te pergjegjshém.

Citoj dispozitén e nenit 60 te LPP-se;

1. Autoriteti kontraktues do t'ia jap kontratén publike operatorit ekonomik gé ka
dorézuar:
1.1 tenderin e pérgjegjshém me ¢mimin mé t& ulét;

Duke pasur parasysh faktet e lartshénuara si dhe dispozitat e nenit 60 te LPP-se
pretendojmé se AK ka bere shkelje te dispozitave te kétij neni me rastin e marrjes se
Vendimit pér dhénie te kontratés pér OE i cili pér nga ¢mimi éshté mé té larte, pra AK
nuk ka respektuar Kriterin pér dhénie te kontratés.

» Nenit 61, Tenderét Jo-Normalisht te ulié




Pretendojmé se AK fillimisht pérmes rekomandimit t¢ Komisionit per
vlerésimin, ekzaminimin dhe krahasimin e tenderit dhe me vone pérmes aprovimit te
7PP-se, ka béré shkelje te dispozitave té nenit 61, paragrafi 3, t€ LPP-sé dhe me keté
rast gabimisht ka vlerésuar se ¢gmimi i dhéné ne tender éshté gmim i cili nuk éshté ne
pajtim me kérkesén e AK-se dhe si rrjedhojé e késaj ka vlerésuar tenderin né
kundérshtim me Ligjin e Prokurimit Publik.

LPP ne RK ne nenin 61 té LPP-sé né ményre detale parasheh kushtet té cilat
duhet té plotésohen né ményré qé té kualifikohet njé tender si tender me ¢gmim Jo —
Normalisht té ulté.

Pretendojmé se Autoriteti Kontraktues ka déshtuar né vlerésimin ekzaminimin
dhe krahasimin e tenderit , duke vlerésuar gabimisht ofertén e OFE te eliminuar si oferté
me ¢mim Jo-Normalisht t8 ulté edhe pérkundér ofrimit te Deklaratés se nénshkruar dhe
vulosur se OE qe ne rast se shpérblehet me kontraté, do te i pérmbush te gjitha kérkesat
e AK-se, sa i pérket pagesés se pagave dhe tatimeve te aplikueshme ne Kosove, té dhéna
mbi arsyesh mériné e ¢mimit t& dhéne né ofertén financiare si dhe do te respektoj
dispozitat e Ligjit te punes.

Pretendojmé se oferta financiare, ka qen oferté reale dhe e bazuar né ¢mimet reale né
tregun e punés se Kosovés.

> Neni108/A, Zgjidhja preliminare e mosmarréveshjeve

Pretendojmé se AK me rastin e trajtimit te Kérkesé pér rishgyrtim ka bere shkelje te
nenit 108A .

Bazuar ne datén e parashtrimit t& kérkesés pér rishgyrtim te OE: “Besa Scurity” sh.p.k e
cila ka gen 15 prill 2024 shohim se AK me date 18 prill 2024 e ka pranuar kérkesén si te
lejueshme edhe pérkundér faktit qe OE nuk ka pasur te drejté ge ne ditén e hapjes se
teriderit te parashtroj kérkesé pér rishqyrtim.

AK éshté dashur te aplikoj nenin 108A paragrafin 3 i cili pércakton me sa vijon;

Citoj paragrafin 3 dhe 3.1 te nenit 1084;

3 Kérkesa pér shqyrtim duhet t& dorézohet tek autoriteti pérkatés kontraktues, me
posté ose me ¢do mjet tetér t& komunikimit t€ lejuar me kété ligj, brenda afateve té
méposhtme:

3.1 né gofté se shkelja e supozuar ka t&€ béje me njoftimin e kontratés ose me
dokumentet e tenderit brenda pesé (5) ditéve para afatit té fundit pér dorézim té
ofertave;

Duke u bazuar ne Kérkesén pér rishqyrtim te OE:”Besa Security” sh.p.k te parashtruar
me 15.04.2024 si dhe ne Vendimin mbi miratimin e kérkesés nga ana e AK-se te datés
18.04.2024 si dhe faktin qe afati i fundit pér dorézimin e tenderéve ka gen 15.04.2024
me ora 14;0, pretendojmé se AK ka bere shkelje t€ nenit 108A té LPP-seé.

11/ Rregullores Nr.001/2022 pér Prokurimin Publik te datés 01.11,2022.




Neni , 41, Tenderét jo-normalisht i€ ulté

Pretendojmé se Autoriteti Kontraktues ka déshtuar né zbatimin e nenit 41 té e
Rregullores nr.001/2022 pér Prokurimin Publik te datés 01.11.2022.

Nése i referohemi nenit 41.1 té késaj Rregulloreje shohim se si duhet te veprohet, kur
AK konsideron se njé oferte ¢ dorézuar duhet te trajtohet si oferte e pa realizueshme
gjate implementimit te kontratés dhe me ¢mim qe sipas LPP-se dhe Rregullores se
Prokurimit publik trajtohet Cmim-normalisht i ulte.

Ne nenin 41 te késaj Rregulloreje koncepti i tenderit jo-normalisht t& ulét i referohet
tenderéve qé pér autoritetin kontraktues né shikim té pare duken si jo té besueshém
nése krahasohet me objektin e kontratés dhe né pérputhje me rrethanat, dhe qé ka gjasa
pér njé ndikim negativ né performancé t& implementimit té kontratés.

Baza ne paragrafin 41.2 Né ¢do rast, kur ka njé prag pér tender jo-normalisht t€ ulet,
ndalohet pérjashtimi automatik i ofertave jo-normalisht t€ uléta pa pérdorur njé
proceduré inter partes me operatorin pérkatés ekonomik pér shqyrtimin e tenderit i
cili konsiderohet nga autoriteti kontraktues si jo-normalisht i ulét.

Bazuar ne platformén e -prokurimit nuk kemi vérejtur se AK, i éshté drejtuar OE me
Letrén standarde pér tenderues jo-normalisht te ulte si¢ e pércakton LPP dhe
legjislacioni dytésor si dhe obligimin tjetér ligjor qe te njoftohet KRPP-ja.

Ne kété situate AK éshté i obliguar qe; té kérkojné nga operatorét ekonomik pér té
shpjeguar ¢mimin e ofruar pér tenderét e pérgjegjshém, si dhe ta i pérmbahet kushteve
te pércaktuara si ne vijim;

i, cmimi i ofruar éshté mé shumé se 30% mé i ulét se ¢gmimi mesatar i tenderéve te
pérgjegjshém;

ii. cmimi i ofruar éshté mé shumé se 10% mé i ulét se gmimi ose kostot e tenderit té dyte
meé té ulét;

iii. jané dorézuar té paktén 3 (tre) tenderé.

N& baze te Njoftimit mbi Vendimin e AK-se (B58) shohim se né keté tender kané
marré pjese 6 tenderues.

1, “Kompania e Sigurimit Fizik “Delta Secyrity” shpk i cili ka ofertuar me ¢gmimin
total ne vlere prej 79,813.57 euro

g. “Kompania e Sigurimit Fizik, “Major” sh.a , i cili ka ofertuar me ¢gmimin total ne
vlere prej 73,958.40 euro,

2 » Kompania e Sigurimit Fizik “ Meb LLC i cili ka ofertuar me ¢gmimin total te
tenderit; ne vlere prej 78,278.40 euro,

4. ” Kompania e Sigurimit Fizik “Internat Security Association i cili ka ofertuar me
¢mimin total te tenderit; ne vlere prej 86,140.80 euro.

5. “Kompania e sigurimit fizik SAS shpk e cila ka ofertuar me ¢mimin total te
tenderit ne vlere prej 80,870.40 euro

6. » Kompania e Sigurimit Fizik “ Besa Security” i cili ka ofertuar me ¢mimin total
te tenderit; ne vlere prej8s5,795.20 euro




Ne baze te letrave standarde shohim se 4 OE jané eliminuar ne baze te njé
pragu i cili éshté caktuar nga ana e Komisionit ne ményré te
kundérligjshme dhe até me njé vlere prej 85,104 .00 euro shohim se AK
pérvee ge ka vene kritere te pérzgjedhjes ne ményré te kundérligjshme ,
edhe procedurén e vlerésimit ekzaminimit dhe krahasimit te tenderit e ka
bere ne ményré te kundérligjshme.

Autoriteti kontraktues éshté dashur te veproj ne pajtim me nenin 41.4 te Rregullores i
cili pércakton me sa vijon;

41.4 Kur tenderét duken té jené jo-normalisht 1€ ulét pér arsye té tjera nga ato té
parashikuara né paragrafin 41.3 té késaj rregullore, autoritetet kontraktuese mund té
vlerésojné besueshmeériné e tenderéve té tille dhe rrjedhimisht té kérkojné shpjegime né
pérputhje me paragrafét e méposhtém dhe nenin 61 té LPP-sé

Pretendojmé se AK nuk ka baze ligjore pér te trajtuar ofertén me ¢gmim jo normalisht te
ulte konforme nenit 41.3 te Rregullores ge ndérlidhet me nenin 61 te LPP-se.

Ne baze te formulés ¢mimi i Kompanisé se Sigurimit fizik Major nuk éshté 30 % me i
ulte se ¢gmimi mesatar i tenderéve te pérgjegjshém ge jané me shume se tre (ne
piképamje te plotésimit te kushteve formale administrative ) .

Cmimii OE; K.S.F "Major nuk éshté 10% me i ulte se ¢mimi i tenderit te dyte.

Me fjale te tjera nuk ka baze ligjore pér tu trajtuar si oferte e pa pérgjegjshme ne kuptim
te arsyetimit se ¢cmimi i dhéné ne vlere prej 73,958.40 euro pér pagesén e 4 punétoreve
me page neto prej 350.00 euro pér te i mbuluar shpenzimet pér pagesén e kontributeve
dhe tatimeve te aplikueshme ne Kosove, dhe nuk ka baze ligjore pér tu eliminuar nga
aktiviteti i métejme i prokurimit,

Bazuar ne Njoftimin pér eliminimin nga aktiviteti i prokurimit si dhe bazuar ne
dispozitat e nenit 41 te Rregullores pér Prokurimin Publik ge ndérlidhet me nenin 61 te
LPP-se pretendojmé se AK gjate procedurés se vlerésimit ekzaminimit ,krahasimit te
tenderéve ka vepruar ne kundérshtim te plote me dispozitat e LPP-se, Rregullores pér
Prokurimin Publik dhe dispozitat e Dosjes se tenderit.

Duke pasur parasysh kéto fakte i propozoj Zyrtarit Pérgjegjés te Prokurimit ge pas

.....

te marre kété;

Duke pasur parasysh kéto fakte i propozoj Zyrtarit Pérgjegjés te Prokurimit qe te pas
administrimit te provave dhe fakteve qe té marré kété;

VENDIM

» TE APROVOJ, Kérkesén pér rishqyrtim si té bazuar té parashtruar nga OE;
KSF"MAJOR” SH.A,

» TE ANULOJ , Njoftimin mbi Vendimin e AK-se te datés 11 .06. 2024 mbi
rezultatin e tenderit (B58) ku éshté propozuar pér shpérblim te kontratés OE:
Besa Security shpk i cili ka ofertuar me ¢mimin total te tenderit mé té larte ne
krahasim me parashtruesin e kérkesés




Pretendimi ankimore te OE ankues Internat Security Association" SH.P.K.,

Pasi qé kompania jon& é&shté palé me interes né kété AP, po ju dérgojmé katé kérkesé pér rishqyrtim pér
té shpjeguar se OE | shpallur me vendim t& AK si OE i suksesshém né kété AP nuk i plotéson kushtet e
kérkuara nga ju pér llogaritjen e pagave dhe shtesave té dala nga ligji i punés , pér té argumentuar kéts
pretendim tonin po ju japim shpjegimet si mé poshté :

Kompania Besa Security sh.p.k, gjaté llogaritjes siq e shifni né tabelén si mé poshté ka cekur té gjitha
shtesat e vendosura né dosjen e tenderit pérpos shtesave té fundjavés té cilat né tabelé kané vlerén 0.00
euro, dhe si e tillé ky léshim &shté dashur t& vérehet nga AK dhe oferte e BESA SECURITY té konsiderohet
si financiarisht e papérgjegjéshme.

Déshmi e kérkesés sé AK pér llogaritjen e vikendeve éshté kérkesa te dosja e tenderit

“Operatori ekonomik me oferte duhet te prezantojé njé analizé financiaré pér pagén bazé té pasqyruara
mé té gjitha obligimet ligjore sipas Ligjit t& Punés Nr.03 L-212. OE duhet te paragesé analize financiare
me shkrim se si ka ardhur deri te ¢mimi pérfundimtar e ku kjo analize duhet te pérfshijé se paku Pagat
bazé neto pér punétoré, Pagesat shtesé pér orét e natés, Festat shtetérore, Pushimet vjetore, Trustin
pensional, Fitimin e OE, TVSH-ne, Totali i ofertés. OE duhet te keté kujdes ne kalkulimin e ¢mimeve pér
ore sepse ¢mimi pér ore duhet te varioj varésisht nga ndérrimi i orarit te punés.”

Dhe Ankes 1 specifikimet teknike té detyrueshme.

“Ofruesi i Shérbimeve gjate realizimit te kontratés do te respektoj Ligjin e Punés Nr. 03/L-212 né fuqi si
dhe Ligjin pér Shérbime Private té Sigurisé 04/L-004, t& Republikés s& Kosovés.Sipas nenit 27 te ligjit te
punés - Orét e punés ndérmjet orés 22:00 dhe 6:00 numérohen si puné nate. Ndérsa sipas nenit 56 té
punésuarit i takon paga shtesé né pérgindje té pagés bazé, si: 30 % né oré pér puné gjaté natés; 50 % né
oré pér puné gjaté ditéve té festave; dhe 50 % né oré pér puné gjaté fundjavés.”

Kurse né tabelat e llogaritjes s& béra nga Besa Security sh.p.k, t& gjitha fundjavét jané té pa llogaritura
shih tabela si mé poshté:

e el o e -} PagaBrute
{Pershiri Nderrimi I O'x:}“e C’"“”:a"t:;g;:”’“ 385.35
Kontributi i punédhenesit 5% N 24,04
Kontributi i punémarrést 5% 2404 |
Orari i rreqult mujore (mesatare) 176.00 219 385.35
Shtesa per ore nate (22:00-06:00) + 30% 132.00 0.68 85.70
Shiesa per gjaté festave zyrtare 50% 8.00 1.09 8.76
Shiesa per giate fundjavés 50% - 1.09 -
Pushimi vigtor 20 die ne vit 1333 ;¢ 219 29.19
Pushim mjgkésore 1/4 - 219 =
Shpenzimet per page per njg muaj 534,04
Shpenzimet operalive 6.00
Fitimi i pritur 10% 4,50
Paga per njg punelore 54454
Cmimi per nje ore pune ) = 3.09
TVSH 18% - an 0.56
Total Cmimi per nje ore pune me TVSH . 365




Paga Brutc
", A y Ore pune Cmimi per ore sipas
Pershirimi Nderrimi ll e kategorise 385.35
Kontributi | punédhénést 5% 21.15
Kontributi | punémarrést 5% 21.15
Orari | rrequit mujoré (mesalare) 176.00 216 385.35
Shiesa per ore nate (22:00-06:00) + 30% 44.00 0.68 28.80
Shtesa per gjaté festave zyrlare 50% 8.00 1.09 8.76
Shtesa per gjalé fundjavés S0% = ) 109 -
Pushimi vjetor 20 dde né vit 13.33 2.19 2819
Pushim miekésoré 114 st - 219 -
Shpenzimet per page per nje muaj = , ~ 473.35
Shpenzime! operative = - - 800
Fitimi | pritur 10% : ) 4.50
Paga per nje punetore . e » . AB38S |
Crémi per nje ore pune - .. 275
TVSH 16% R, BT 0as
[ Total Crimi per nje ore pune me TVSH | . 3
i —wr = ~ Paga Bruto
s L Ore pune Cmimi per ore sipas
Pérshkrm Nderrimi lil } rmual 7 kategorise , 385.35
Kontribuli i punédhanésit 5% Il ¢ N — . 24.04
Kontributiipunémarcésit 5% .0 JEET e ) 2404
Orari i rreqult mujoré (mesatare) 176.00 | 219 385.35
Shiesa per ore nate (22:00-06:00) + 30% 132.00 0.65 &s.70
Shtesa per giaté festave zyrare 50% 8.00 1.09 8.76
Shiesa per gjaté fundjavés 50% 3 1.09 -
Pushimi vjstor 20 dde né vit ; 13.33 3 219 29.19
Pushim mjekesore 1/4 E 2,19 -
Shpenzimet per page per nje muaj ! 534,04
Shpsnzimst operalive =, 6.00
Fitimii priur 10% wu Fm =¥ = g et 4.50
Paga per nje punelore ) ahu= e 1 54454
Crimi per nje ore pune : ) ) et . 308
TVSH 18% ) ; N 058
Total Crmimi per nje ore pune me TVSH 388

Po t& ishin llogaritur né tabelé edhe vikendet cmimi pér oré | kempansé Besa Security sh.p.k do té ishte
3.85 euro pér oré. Andaj si e tillé oferta nuk guxon t& kalojé duke anashkaluar kompaniné toné e cila ka
béré llogaritje ku ka pérfshiré té gjitha elementet e kérkesés sé dosjes sé tenderit né analizé.




- PagaBrto
Pérshirimi Nderrimi i o'if;fe CW;:ZE,:: i 38535 | 385.35
Konlrbutiipunedhenestss | [ D S T 24.04
[KontrbutiipunémarréstS®% i b 2404 24.04
|lorailmegmiord (masatare) | 17600 | qaf 33 | 385.35
Shlesa per ore nate (22.00-06.00)+20% | 13200 : ~~~~~~ 088;  ET0 . 86.70
Shiesa per giaté festave zyrtare 0% | 800 | 18] = 8718 | 8.76
Shiesa per gjaté fundjpvés €0% i+ - L 1e8i - ———» 5232
Pushimivietor 20dtenéve ;133 ¢ 218 2919 | 29.19
Pushimmekesore 4+ - 1 218% - | 562.32
Shpenzimet per pagepernjgrmusj | R 5 I 6.00
‘Shpenzimetoperatve | 1 | 600 s
Fitimi i pritur 10% 150 50
Paga per nje punetore . £4451 21554
Cimi per ng ore pune i 309 3.25
ivsHis% i 056 | 0.5¢
{Total Cmimi per nje ore pune me TVSH | 365 3.84

Shembull vetém i njéres tabelé

Po gé se do t& ishin llogaritur vikendet sipas kérkesés s€ AK atéheré kompania Besa Security do
t2 kishte ecmimin shumé mé t& larté¢ dhe kjo do t& bénte q# ne té radhitemi me cmimin ¢ ofertés
soné e cila do t& ishte mé e ulét se e tyre. ‘

Kurse te llogaritja ¢ juaj (Autoriteti Kontraktues) . keni béré llogaritjen tabelare mirépo ju keni

b&ré njé gabim te kontributet pensionale llogariten pas shtesave duke pas parasysh se edhe ato
hyjne ne paga.Shih kalkulimin nga kompania jon&.

Andaj kérkojmé nga ju si AK qé t& ktheni lEndén né rivlersim

Pretendimi ankimore te OE ankues MEB"L.L.C.
Pretendimi ankimore jane identike me pretendimet ankimore te KSF MAJOR SH.A.

Pretendimi ankimore te OE ankues "SAS" SH.P.K.

Komisioni i Vleresimit te ofertave , lidhur me aktivitetin e Prokurkimit me nr 206-24-2841-2-2-1 Dhe titull: Sigurimi
Fizik i Objekteve te Institutit Special né Shtime, te inicuar nga AK MINISTRIA E SHENDETESISE . Ka
vleresuar dhe rekomanduar per dhenje te kontrates Operatorin Ekonomik i cili duhet te jet i
papergjegjshem duke u bazuar ne Analizen Financiare dorezuar nga OE BESA SECURITY dhe ne baze
te dosjes se tenderit ANEKS 1 Citojm:

- Ofruesi i Shérbimeve gjate realizimit te kontratés do te respektoj Ligjin e Punés Nr. 03/L-

212 né fuqi si dhe Ligjin pér Shérbime Private t& Sigurisé 04/L-004, t¢ Republikés sé
Kosovés.

- Sipas nenit 27 te ligjit te punés - Orét e punés ndérmjet orés 22:00 dhe 6:00 numérohen si
puné nate. Ndérsa sipas nenit 56 t& punésuarit i takon paga shtesé né pérqindje té pages




bazé, si: 30 % né oré pér puné gjaté natés; 50 % né oré pér puné gjaté ditéve té festave; dhe
50 % né oré pér puné gjaté fundjavés.

- Autoriteti Kontraktues gjate realizimit te kontratés gézon te drejtén ge nése vjen deri te hapja
e ndonjé pike te re, te kérkoj nga Ofruesi i Shérbimeve qe shérbimet e sigurimit ti kryej edhe
ne gendrat e hapura sipas kushteve te kontratés. Cmimi i pagesés pér kéto gendra do te jete
cmimi pér njési i orés se shérbimeve sipas kontratés. Gjithashtu, Autoriteti Kontraktues gézon
te drejtén e kérkesés nga Kryesi i shérbimeve pér ndérprerjen e kryerjes se shérbimeve te
sigurimit ne rast te mbylljes se ndonjérés nga pikat ge jané pjese e specifikacionit teknik te
késaj dosje te tenderit.

- Kérkohet gqé& kompania fituese té keté minimumin 4 (punétore ) punétor.
Orari i punés
Instituti Special i Shtimes 24 ore / 7 dite te javés.

Po ashtu ne DT tek , Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale - Citojm

Operatori ekonomik me oferte duhet te prezantojé njé analizé financiaré pér pagén bazé (€ pasqyruara mé
té gjitha obligimet ligjore sipas Ligjit té¢ Punés Nr.03 L-212. OE duhet te paraqest analize financiare me shkrim se si
ka ardhur deri te gmimi pérfundimtar e ku kjo analize duhet te pérfshijé se paku Pagat bazé neto pér
punétoré, Pagesat shtesé pér orét e natés, Festat shtetérore, Pushimet vjetore, Trustin pensional, Fitimin ¢ OE, TVSH-
ne, Totali i ofertés. OE duhet te keté kujdes ne kalkulimin e gmimeve pér ore sepse ¢mimi pér ore duhet te varioj
varésisht nga ndérrimi i orarit te punés.

Faktet

Operatori Ekonomik i Rekomanduar per dhenje te kontrates eshte i papergjegjshem sepse ne Analizen Financiare dhe
ne pershrkimin e qmimit , ka dhene gmime te ndryshme. Analiza Financiare dhe Pershkrimi i ¢mimit kane dallime
Substanciale njera me tjetren. Me posht kemi paraqitur Analizen Financiare te OE te Rekomanduar per dhenje te

kontrates .

Ndrimi 1 - OE BESA SECURITY Paga e Punetorit Orarin ¢ Punes 08:00-16:00
OF ne Analizen Financiare Paga per nje punetor 453.50€

453.50x36=16,326 Pa Tvsh

Ndrimi 2 OE BESA SECURITY Paga e Punetorit Orarin e Punes 16:00-24:00
OE ne Analizen Financiare Paga per nje punetor 483.85€

483.85x36=17,418.60 Pa Tvsh

Ndrimi 3 - OE BESA SECURITY Paga e Punetorit Orarin ¢ Punes 24:00-08:00
OF ne Analizen Financiare Paga per nje punetor 544.54€

544.54x36=19,603.44 Pa Tvsh

Gjithsej Totali 16,326+17,418.60+19,603.44=53,348.04 PA TVYSH

Totali me TYSH 53,348.04x 1.18= 62,950.68€




<ECU | DOKUMENT | JASHTEM R-7502-12 |
BE2A 'E-C- _R!}:Y r ver. 1.0 fage 1 pre] 2 I

Vendi dhe Data: Prishtingé, 26.04.2024
or Ministria e Shéndetésise
Nga: Besa Security Sh.p.k.
Titulli: Sigurimi Fizik i Objekteve t& Instlitulit Special ng Shtime
Mr. | prokurimit: 206-24-2841-2-2-1

Besa Secunty SH.P.K. né& vigm paraget analizén financiare:

ORARI | PUNES 08:00 — 16:00

Crmimi per ofe spas
lategorme

TS \S% e,
i Tetal Crumi per rje Gte puna &= TVSH

ORARI | PUNES 16:00 — 2400

Ferariseni Ndedvind P

T G par ore wEas
L= 3

mpstasore 174
Zemal por page Dot fjo ros)

Tl Croirs per M3 Gie pume me TVEH

BESASECURITY

7 DOKUMENT | JASHTEM R-7502-12
s ver. 1.0 faqe 2 prej 2

ORARI | PUNES 00:00 — 08:00

B R - = e =

G par ofe LRAL
Aategmimes

|Peesdirm e rrimi
TKoalta® i pactrirese 5%
el 3
Iregei cupdk (mesatare) |
rore nats (I200-0659) + 3%

es itk festave myvace 0%

o

Me respekt, /

Granit SOGOJEVA
Menaxher | Dep. Juridik BESE

Ndersa ne Pershkrimi e gmimit pagat per ndrrimet e lart permenduar ne analizen financiare nuk
perputhen dhe qe bejne oferten e OE te jet e papergjegjshem me posht paragesim pershkrimit e cmimit
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Pjesa 1 ( Orari 08:00-16:00 ) Paga e nje punetori pa TVSH 618.3 leuro ose me TVSH 729.80
( Kalkulimi i pages ne kete pozicion nga Operatori ekonomik eshte 729.80x36=26,265.60 )
Pjesa 2 ( 16:00-24:00) Paga e nje punetori pa TVSH 658,98 euro ose me TVSH 777.60

( Kalkulimi i pages ne kete pozicion nga Operatori ekonomik eshte 777.60x36=27,993.60 )
Pjesa 3 ( 24:00-08:00) Paga e nje punetori pa TVSH 742.37 euro ose me TVSH 876.00

( Kalkulimi i pages ne kete pozicion nga Operatori ekonomik eshte 876.00x36=31,536.00 )

Totali i Pershkrimi te gmimit me TVSH 26,265.60+ 27,993.60+ 31,536.00= 85,795.20€

Nga prezantimi i fakteve dhe argumenteve te analizuara nga ana jone , del se Totali i ofertes nuk
perputhet me analizen financiare dhe pershkrimin e gmimin

Ne Pershkrimin ¢mimit oferta totale eshte 85,795.20 me TVSH

Ndersa ne Analizen Financiare totali ofertes Totali me TVSH 62,950.68€

85,795.20-62,950.68=22,844.52 ose 22.,844.52/85795.20=26.63% gabimi i kesaj oferte dhe bene te
papergjegjshem kete oferte.

Ne Aneksin 1- dosjes se tenderit kerkohet qe kompania te kete 4 punetor, Oftruesi i Shérbimeve gjate
realizimit te kontratés do te respektoj Ligjin e Punés Nr. 03/L-212 né fuqi si dhe Ligjin pér Shérbime
Private t¢ Sigurisé 04/L-004, t& Republikés sé Kosoves.

Sipas nenit 27 te ligjit te punés - Orét e punes ndérmjet orés 22:00 dhe 6:00 numérohen si puné nate.
Ndérsa sipas nenit 56 t& punésuarit i takon paga shtesé né pérqindje t& pagés bazg, si: 30 % n& oré pér
puné gjaté natés; 50 % né oré pér puné gjaté ditéve (& festave; dhe 50 % né oré pér puné gjaté fundjavés.

Autoriteti Kontraktues gjate realizimit te kontratés gézon te drejtén qe nése vjen deri te hapja e ndonjé
pike te re, te kérkoj nga Ofruesi i Shérbimeve qe shérbimet e sigurimit ti kryej edhe ne gendrat e hapura
sipas kushteve te kontratés. Cmimi i pages€s pér kéto gendra do te jete gmimi pér njési i orés se
shérbimeve sipas kontratés. Gjithashtu, Autoriteti Kontraktues gézon te drejtén e kérkesés nga Kryesi i
shérbimeve pér ndérpretjen e kryerjes se shérbimeve te sigurimit ne rast te mbylljes se ndonjérés nga
pikat qe jané pjese e specifikacionit teknik te késaj dosje te tenderit.




Kérkohet qé kompania fituese t& keté minimumin 4 (punétore ) punétor.
Orari i punés Instituti Special i Shtimes 24 ore /7 dite te javés.

Faktet
Operatori Ekonomik I rekomanduar per dhenje te kontrates ka llogaritur ne Analizen Financiare dhe ne

Pershkrimin e ¢mimit vetem per 3 punetor , Operatori Ekonomik edhe ne kete pike nuk ka respektuar
kerkesen e Autoriteti Kontraktues dhe nuk ka respektuar kriteret e dosjes se tenderit . Me kete Ofertat
Operatorit Ekonomik te rekomanduar per dhenje te kontrates duhet te shpallet i papergjegjshem duke u

bazuar ne faktet e prezantuar nga ana e kompanis SAS SHPK

VENDIM
ANULOHET- Njoftimi mbi vendimin e AK-se lidhur me aktivitetin e prokurimit me nr
Prokurimit 206-24-2841-2-2-1 Dhe titull: Sigurimi Fizik i Objekteve te Institutit Special né Shtime,
te inicuar nga AK MINISTRIA E SHENDETESISE
LENDA : RIKTHEHET NE RI VLERESIM DHE KOMPNIA SAS SHPK TE SHPALLET
FITUES DUKE U BAZUAR NE LPP-SE DHE RREGULLOREN PER PROKURIM PUBLIK

Pergjigjia e Autoriteteit Kontraktues ne lidhje me pretendimin An kimore

Ne NJK dhe ne DT eshte kerkuar ge:

Operatori ekonomik me oferte duhet te prezantojé njé analizé financiaré pér pagén bazé € pasqyruara
mé té gjitha obligimet ligjore sipas Ligjit t& Punés Nr.03 L-212. OE duhet te paraqes¢ analize
financiare me shkrim se si ka ardhur deri te gmimi pérfundimtar e ku kjo analize duhet te pérfshijé se
paku Pagat bazé neto pér punétoré, Pagesat shtesé pér orét e nates, Festat shtetérore, Pushimet vjetore,
Trustin pensional, Fitimin e OE, TVSH-ne, Totali i ofertés. OE duhet te keté kujdes ne kalkulimin e
¢mimeve pér ore sepse gmimi pér ore duhet te varioj varésisht nga ndérrimi i orarit te punés.

Me deshmi: Analiza financiare e hartuar nga OE

Gijithashtu me sqarimet shtese ne procedure eshte kerkuar ge: Kompania e cila nuk llogarité te gjitha
shtesat do te eliminohet. Edhe obligim i OE ge te respektoj Ligjin e Punés Nr. 03/1.-212 né fuqi si dhe
Ligjin pér Shérbime Private {é Sigurisé 04/L-004, t& Republikés sé Kosovés

Si dhe Deklarata e nénshkruar dhe vulosur nga OE se do te paguaj minimum Pagan Neto jo me
pak se 350 euro

Megenese secili OE ka kalkuluar ne menyren e vet, ne menyre ge te gjitha ofertat te vleresohen ne
menyre te barabarte, MSh ka kalkuluar minimumin e vieres se ofertave dmth ato te cilat mbulojne pagat
e punetoreve sipas Ligjit te Punes. Menyra se si jane kalkuluar cmimet per ore nga ana e MSh eshte
me se vijon:

Paga Bruto 385.36
Kontributi i punétorit 5 % 19.27
Tatimi paga 16.09
Paga Neto 350.00
Kompanisé njé punétoré i kushton




Paga Bruto 385.36 J

Kontributi i Kompanisé 5% 19.27

Gjithsej shpenzimi pér pagén e njé
punétori

420.72

Ky ¢mim eshte gmimi

pa perfshire pagesat shtese sipas Ligjit te punés, dmth pa perfshire koston
shtese per pune gjate vikendit, nderrim t enates, festa, pushimin vjetor

ORARI 08:00- 16:00

i | TABELA E CMIMIT PER ORE KU PARASHIHEN TE GJITHA OBLIGIMET SIPAS LIGJIT TE PUNES
MSH
1 paga minimale bruto
2 paga minimale EURO 385.36
4 kushtet sipas ligjit te punes e pun.e Sipas C_mlml . m? e Cmimet
kategorive sipas kategorise
5 total ore pune sipas ligjit per nje muaj
6 ore dite - cmimi normal 176 2.19 385.36
7 |ore nate - 30% 0 0.66 -
8 ore festave - 50% 7.33 1.09 8.03
9 ore vikendi - 50% 49.71 0.30 14.81
10 |pushim vjetor min. 20 dite sipas ligjit 13.33 2.19 29.19
13 Kontributi pensional | kempanise (5%
punedhenesi) 19.27
Kontributi 2
13 |Tatimi ne burim 16.09
14 paga per nje punetor ne muaj 472.76
15 CMIMI TOTAL PER NJE ORE PUNE 2.60
fitimi
16 TVSH 0.48
TOTAL CMIMI PER NJE ORE PUNE ME TVSH 3.17




ORARI 16:00- 24:00

i TABELA E CMIMIT PER ORE KU PARASHIHEN TE GJITHA OBLIGIMET SIPAS LIGIT TE PUNES
MSH
1 paga minimale bruto
2 paga minimale EURO 385.36
3
. Cmimi per nje ore
. - ore pune sipas . i
kushtet sipas ligjit te punes ) pune sipas Cmimet
kategorive :
4 kategorise
5 total ore pune sipas ligjit per nje muaj
6 ore dite - cmimi normal 176 2.19 385.36
7 ore nate - 30% 15.25 0.66 10.02
8 ore festave - 50% 7.33 1.09 8.03
9 ore vikendi - 50% 49.71 0.30 14.81
10 pushim vjetor max. 20 dite sipas ligjit 13.33 2.19 29.19
Kontributi pensional | kompanise (5%
11 |punedhenesi) 19.27
12 kontributi 2
13 Tatimi ne burim 16.09
14 paga per nje punetor ne muaj 482.77
15 CMIMI TOTAL PER NJE ORE PUNE 2.77
16 fitim
17 [TvsH 0.50
18 TOTAL CMIMI PER NJE ORE PUNE ME TVSH 3.27
ORARI 24:00- 08:00
# TABELA E CMIMIT PER ORE KU PARASHIHEN TE GJITHA OBLIGIMET SIPAS LIGJIT TE PUNES
MSH
1 paga minimale bruto paga minimale bruto
2 paga minimale EURO 385.36
3
- . ore pune sipas Cmimi per nje ore -
4 kushtet sipas ligjit te punes Kitegoiive piihe sipas kategorlse Cmimet
5 total ore pune sipas ligjit per nje muaj
6 ore dite - cmimi normal 176 2.19 385.36
7 ore nate - 30% 45.75 0.66 30.05
8 ore festave - 50% 7.33 1.09 8.03
9 ore vikendi - 50% 49.71 0.30 14.81
10  |pushim vjetor max. 20 dite sipas ligjit 13.33 2.19 29.19
Kontributi pensional | kompanise (5%
11 punedhenesi) 19.27
12 kontributi 2
13 [Tatimi ne burim _ 16.09
14 paga per nje punetor ne muaj 502.81
15 CMIMI TOTAL PER NJE ORE PUNE 2.89
16 fitimi
17 [TvsH 0.52
18 TOTAL CMIMI PER NJE ORE PUNE ME TVSH 3.41




i el i Newivteliave |(mmipiraipsl (emin pirprime | Coimimgorpa | Qmind g e

Py s pcitane ! =i 2]
= :Ifnj.l:mn;ﬂm e | penitave [ Newwri i océve [ e o e = = (el per 36 mma
¢ (¢)= (d) x re=rii
. 2 ® [G] (§={Exl) e ]
(1] () (4 i} =te)x(f) (= (e x (5 (kj=( x 36
I |Sigarisi fisik - e cbjekrine ISS-15 1 8oc (§3.09-16.64) 8 827} 269 1560 117
64475 Te0 80 21,3380
2 |Sigwimi firik - me objektine [NSh-1f 1 8 oed (16.60-20.09) ] 20 b/ 1500 £
665.08 78460 825280
3 |Sigarisi firik - re objektine ISSh-12 1 16.eré (1:460-3:00) X Hi 287 I8 341
635 81840 846240
TOTALI(1-3) 8510400

Sipas vlersimeve te komisionit, te gjitha ofertat mbi 85,104.00 mbulojne pagat minimale dhe si e tille

plotesojne te gjitha kushtet e percaktuara ne Dosje te Tenderit.

Ne baze te kalkulimit te bere nga AK-MSh per vleren minimale te ofertave te cilat mbulojne pagat e
punetoreve sipas Ligjit te Punes, konsiderojme se vleresimi eshte bere ne menyre te drejte dhe oferta e
rekomanduar me vleren 85,795.20 euro eshte mbi pragun e kalkuluar te vleres se perllogaritur, duke

marre parasysh te gjitha tarifat shtese sipas Ligjit te Punes.

Ne baze te ketij kalkulimi pretendimet e juaja ankimore jane te pa bazuara dhe kjo tabele e kalkuluar
nga ana e AK-MSh do te jete pjese e kontrates me OE dhe do te percillet per zbatim gjate

implementimit te kontrates.

Zyrtari Pérgjegjés i prokurimit bazuar ne ato qé u thane mé lart ka vendosur si ne dispozitiv.

Késhilla juridike:

Kundér kétij vendimi, ankuesi mund té paragesé ankesé prané OSHP-s&. Ankesa prane OSHP-se

duhet te dorezohet brenda 10 (dhjete) diteve pas pranimit te ketij vendimi.

(ftsndy

‘Berat Marmullaku
Zyrtari pérgjegjés i Prokurlmlt




